
D.D. n.  68  del  12 giugno 2019

 REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA
 Assessorato Turismo Sport e Spettacolo

Ufficio Speciale per il Cinema e l’Audiovisivo
I L  D I R I G E N T E

                                     CUP    G74J19000030005
                                                                                                                      CIG    Z2A281AD40   
         CIG    ZAA281AC74

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15.5.2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione siciliana;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni contenente le 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente “obblighi di pubblicazione”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1. “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n.  2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-
2021”;
VISTA la deliberazione di Giunta n. 360 del 16 dicembre 2014 recante “Legge regionale 15 maggio 2000, 
n. 10, art. 4, comma 7”, che istituisce l'Ufficio Speciale per il  Cinema e  l'Audiovisivo, al quale viene  
preposto il Dott. Rais Alessandro;
VISTO  il  D.P.  N°  300/2015/30  Gab  del  13/01/2015  con  cui  viene  data  attuazione  alla  predetta 
Deliberazione di Giunta;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 35 del 18 febbraio 2015 che ha stabilito che l'Ufficio 
Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo sia incardinato alle dipendenze dell'Assessorato Regionale per il  
Turismo, lo Sport e lo Spettacolo;
VISTO il D.P. N° 300/2015/2042/Gab del 29/04/2015 con cui viene data esecuzione alla Deliberazione 
di Giunta n. 35 del 18/02/2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 529 del 20/12/2018 con la quale viene confermato, per 
la durata di mesi dodici, l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo, senza soluzione di continuità e, 
comunque,  fino  alla  data  di  pubblicazione  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  di 
rimodulazione dell'assetto organizzativo anche del Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello 
Spettacolo e, conseguentemente, viene confermata la preposizione del dirigente in atto incaricato, fino 
alla data di vigenza dello stesso Ufficio;
VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 27.05.2005 che, al punto 5.3.6, assegna, tra gli altri, l'importo di 40 milioni 
di  euro da destinare alla  promozione di  attività audiovisive e culturali  nel  Mezzogiorno,  attraverso il 
finanziamento di un progetto promosso dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e dal Ministero per lo  
Sviluppo  e  la  Coesione  Territoriale,  attuato  dal  MIBAC,  con  il  coinvolgimento  del  Ministero 
dell'Istruzione, Università e Ricerca, attraverso strutture ed Enti affidatari del servizio pubblico, e/o 
capitale interamente pubblico, operanti nei settori interessati;
VISTO il II secondo Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro per la promozione e diffusione  
dell'arte contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici ed urbanistici nelle Regioni del Sud  
Italia  denominato  “Sensi  Contemporanei  –  Lo  sviluppo  dell'industria  audiovisiva  nel  Mezzogiorno”,  
sottoscritto in data 29 luglio 2005 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali e la Regione Siciliana, per un valore complessivo di € 65.600.000,00, a valere sulla 

1



delibera CIPE 27.05.2005, n.  35, per  €. 38.600.000,00 sulla  delibera CIPE 29.09.2004,  n.  20, per € 
20.000.000,00 e su risorse di altri Enti per  €. 7.000.000,00;
CONSIDERATO che a valere sulle risorse della “Linea E3b - Progetti di Comunicazione quota regionale”
dell'APQ  “Sensi  Contemporanei”  il  Comitato  di  Coordinamento  e  il  Responsabile  dell'attuazione 
dell'Accordo, nella seduta dell'8 febbraio 2018, hanno approvato il Piano di Comunicazione, stanziando per 
la voce “Strumenti di comunicazione” un importo complessivo di €. 170.000,00;
TENUTO CONTO che tra le operazioni afferenti la voce Strumenti di comunicazione è stata approvata 
l'azione “attività di comunicazione per il rafforzamento del posizionamento della Filmcommission Siciliana 
nell'ambito e rispetto alle altre Filmcommissions nazionali”, per l’importo complessivo di € 30.000,00;
VISTA la nota prot. n. 18/19/U del 16 gennaio 2019, assunta al protocollo n. 70 del 23.1.2019, con la quale 
il  Creative  Europe  Desk  Italia  MEDIA  propone  il  progetto  formativo  itinerante  denominato  “Media 
Talents  on  Tour  –  seconda  edizione”  richiedendo  la  collaborazione  della  Sicilia  Film  prevedendo  al 
contempo per la stessa un impegno economico di circa €. 3.000,00;
VISTA  la nota n. 73 del 23/01/2019 successivamente integrata dalla nota n. 262 del 12/03/2019 con le quali 
l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo fra le altre ha chiesto, per il corrente esercizio finanziario, la 
riproduzione in bilancio – sia di competenza che di cassa – dell'importo di € 3.000,00 sul cap. 776055, al fine di 
dare esecuzione al progetto “Merdia Talents on tour”;
VISTO il DD n. 462 del 19/03/2019 con il quale la Ragioneria Centrale della Regione Siciliana ha apportato le 
variazioni  richieste,  sia  in  termini  di  competenza  che in  termini  di  cassa,  al  Bilancio  della  Regione,  per 
l'esercizio finanziario 2019, sul cap. 776055  “Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall'APQ per 
la “Promozione e diffusione dell'arte contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici e urbanistici 
nelle regioni del sud d'Italia”;
VISTA  la  nota  prot.  n.  85/2019  del  25/01/2019  con  la  quale  l'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema  e 
l'Audiovisivo chiede al Centro Sperimentale di Cinematografia sede di Palermo, alla luce della convenzione 
stipulata nell'anno 2013, l'utilizzo a titolo gratuito, per le giornate del 30 e 31 maggio 2019, di una sala 
formativa per 13 persone per la realizzazione del progetto “Media Talents on Tour – seconda edizione”;
CONSIDERATO che l'adesione al progetto formativo prevede l'assunzione a proprio carico delle spese 
per l'ospitalità alberghiera di n. 13 persone per due giornate nonché l'organizzazione di n. 18 light lunch e  
n. 1 coffee station per due giornate;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla individuazione delle strutture idonee a fornire i suddetti 
servizi di ospitalità e di catering necessari per l'organizzazione del progetto “Media Talents on Tour – 
seconda edizione” ricorrendo all'affidamento diretto - a seguito di indagine di mercato - ai sensi del D.  
Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a);
RITENUTO altresì di procedere alla richiesta di attribuzione del Codice Unico di Progetto, a seguito 
della quale il CIPE ha assegato il CUP G74J19000030005;
VISTA  l'indagine  di  mercato  avviata  per  l'acquisizione  delle   offerte  relative  all'ospitalità  di  n.  13 
persone (dieci partecipanti più tre docenti) per due notti in trattamento di mezza pensione - comprensivo  
del servizio di transfer per due gg. A/r dall'albergo ai Cantieri Culturali della Zisa ove ha sede il Centro 
Sperimentale di Cinematografia -  trasmessa via PEC con le note prott. dal n. 363 al n. 372 del 4 aprile 
2019,  rispettivamente alle seguenti strutture alberghiere:
Hotel Ibis -  Via F. Crispi, 228 - Palermo
Hotel Élite - Via Mariano Stabile n. 136 - Palermo
Hotel NH - Foro Italico Umberto I, 22/B - Palermo
Hotel Mercure - Via M. Stabile, 112 - Palermo
Hotel Europa - Via Agrigento, 3 - Palermo
Hotel Joli - Via M. Amari, 11 - Palermo
Hotel Florio Opera - Via M. Stabile, 136 - Palermo
Best Western Hotel Ai Cavalieri - Piazza Sant'Oliva, 8 - Palermo
Hotel Tonic - Via M. Stabile, 126 - Palermo
Quinto Canto Hotel - C.so Vittorio Emanuele, 310 – Palermo
VISTA la nota inviata via PEC ed assunta al prot. 414 del 16.4.2019 con la quale la Soc. Giove Turismo srl,  
titolare dell'Hotel Élite di Palermo e UNICA FRA TUTTE LE STRUTTURE INVITATE, ha trasmesso la 

2



propria offerta per il servizio richiesto con nota prot. 364 del 4.4.2019 per un ammontare di €. 2.860,00 
(esclusa l'imposta di soggiorno) oltre ad €. 300,00 (IVA inclusa) per il servizio di transfer; 
VISTA la nota prot. n. 416 del 16.4.2019 con la quale l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo -  
nella considerazione che la disponibilità finanziaria non è sufficiente a coprire i costi preventivati - ha  
chiesto  alla  Soc.  Giove  Turismo  srl  di  rimodulare  il  preventivo  escludendo  il  trattamento  di  mezza 
pensione ma mantenendo intatte le altre richieste già formulate con la sopra detta nota prot. 364 del 
4.4.2019;
VISTA la nota inviata via PEC ed assunta al prot. 419 del 17.4.2019 con la quale la Soc. Giove Turismo srl  
ha trasmesso la propria offerta rimodulata secondo quanto richiesto con nota prot.  n. 416 del 16.4.2019,  
per un ammontare di €. 2.210,00 (esclusa l'imposta di soggiorno) oltre ad  €. 300,00 (IVA inclusa) per il  
servizio di transfer;
RITENUTO di poter accettare l'offerta rimodulata proposta dalla Soc. Giove Turismo per un ammontare 
di €. 2.210,00 (esclusa l'imposta di soggiorno) oltre ad €. 300,00 (IVA inclusa) per il servizio di transfer;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza validità al 16/05/2019, con il quale 
viene attestata la regolarità contributiva INPS e INAIL della società Giove Turismo s.r.l.;
VISTO  il  Patto  di  Integrità,  sottoscritto  in  data  17.4.2019,  tra  l'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema  e 
l'Audiovisivo e la soc. Giove Turismo s.r.l. di Palermo;
VISTA  la  Dichiarazione  sostitutiva  dell'Atto  di  Notorietà  datata  17.4.2019  con  la  quale  il  legale 
rappresentante  della  soc.  Giove  Turismo  srl  dichiara  l'inesistenza  di  cause  di  esclusione  dalla 
partecipazione ad una procedura d'appalto o concessione elencate nell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTA la nota prot. n. 422/2019 del 17.4.2019 con la quale l'Ufficio Speciale per il Cinema el'Audiovisivo 
comunica  alla  società  Giove  Turismo s.r.l.   l'accettazione dell'offerta rimodulata  trasmessa con  nota 
assunta al prot. 419 del 17.4.2019, per l'importo di €. 2.210,00 (esclusa l'imposta di soggiorno) oltre ad 
€. 300,00 (IVA incl.) per il servizio di transfer – comunicando al contempo il codice CIG : Z2A281AD40;
VISTA  la  nota  prot.  n.  360/2019  del  4  Aprile  2019  con  la  quale  l'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema 
el'Audiovisivo, richiede al Cre.Zi.Plus. di Cantiere Cucina s.r.l.s., presso i Cantieri Culturali alla Zisa, di  
trasmettere un preventivo di spesa per l'organizzazione di n. 18 light lunch e n. 1 coffee station per due 
giornate, tenuto conto che tale struttura di ristorazione è l'unica presente all'interno della medesima 
location dove si svolgerà il progetto formativo; 
VISTA la nota inviata via mail ed assunta al prot. 378 del 8.4.2019 con la quale la Soc. Cantiere Cucina 
s.r.l.s., titolare del Cre.Zi.Plus. ha trasmesso la propria offerta per il servizio richiesto e per come meglio 
specificato in nota per un ammontare di €. 684,00 + IVA al 10%; 
RITENUTO di poter accettare l'offerta proposta dalla Soc. Cantiere Cucina s.r.l.s. per un ammontare di  
€. 684,00 + IVA al 10%;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza validità al 14/06/2019, con il quale 
viene attestata la regolarità contributiva INPS e INAIL della società Soc. Cantiere Cucina s.r.l.s.;
VISTO  il  Patto  di  Integrità,  sottoscritto  in  data  17.4.2019,  tra  l'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema  e 
l'Audiovisivo e la soc. Giove Turismo s.r.l. di Palermo;
VISTA  la  Dichiarazione  sostitutiva  dell'Atto  di  Notorietà  datata  17.4.2019  con  la  quale  il  legale 
rappresentante  della  soc.  Giove  Turismo  srl  dichiara  l'inesistenza  di  cause  di  esclusione  dalla 
partecipazione ad una procedura d'appalto o concessione elencate nell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTA la nota prot. n. 423/2019 del 17.4.2019 con la quale l'Ufficio Speciale per il Cinema el'Audiovisivo 
comunica alla  società Cantiere Cucina s.r.l.s.   l'accettazione dell'offerta trasmessa con nota assunta al 
prot. 378 del 8.4.2019, per l'importo di €. 684,00 + IVA al 10% – comunicando al contempo il Codice CIG : 
ZAA281AC74;
VISTA la mail del 30.5.2019 assunta al prot. n. 554 di pari data, con la quale la Soc. Giove Turismo srl  
comunica  che  per  motivi  non  imputabili  alla  stessa  società  né  alla  ditta  dei  trasporti,  si  è  dovuto 
procedere ad una corsa supplementare per il collegamento degli ospiti dall'Hotel Elite ai Cantieri Culturali 
per la data del 30.5.2019 per un costo aggiuntivo pari ad €. 30,00;
PRESO ATTO della regolare esecuzione di tutti i servizi commissionati come sopra descritti;
VISTA la fattura elettronica della società Giove Turismo s.r.l. n. EA201900000156 del 31 maggio 2019, 
per un minore importo complessivo di  € 1.714,00 IVA inclusa – considerato il servizio effettivamente 
reso;

3



VISTA  la fattura elettronica della società Cantiere Cucina s.r.l.s.  n. FATTPA 3_19 del 4.6.2019, 
dell'importo complessivo di  €. 752,40  IVA inclusa;
RITENUTO pertanto – stante l'esiguità della somma -  di poter impegnare direttamente, a valere sul  
Capitolo 776055 per l'esercizio finanziario 2019, la somma complessiva di  €. 2.466,40 IVA inclusa, in 
favore della struttura alberghiera e della società di servizi di ristorazione come di seguito specificate:

BENEFICIARIO P.I./C.F. IMPORTO

Soc.  Giove Turismo s.r.l. di Palermo 05919190826 €.  1.714,00      IVA inclusa

Soc.  Cantiere Cucina s.r.l.s. 06679090826  €.    752,40       IVA inclusa

D E C R E T A

Art. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate, è 
impegnata la somma complessiva di  €. 1.714,00 IVA inclusa, a valere sul Capitolo 776055 del Bilancio 
Regionale per l'esercizio finanziario 2019 – relativa alla spesa necessaria per l'ospitalità e dei servizi di 
transfer  per  i  partecipanti  al  progetto  “Media  Talents  on  Tour”  con  assegnazione  CUP: 
G74J19000030005   e  CIG: Z2A281AD40  - in favore della Soc. Giove Turismo s.r.l. con sede legale in 
Via M. Stabile, 136 – 90139 – Palermo -  C.F. : 05919190826;
Art. 2  –  E' altresì impegnata la somma complessiva di  €. 752,40 IVA inclusa, a valere sul Capitolo 
776055 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2019 – relativa alla spesa necessaria per i servizi 
di  ristorazione per  i  partecipanti  al  progetto  “Media  Talents  on  Tour”  con  assegnazione  CUP: 
G74J19000030005   e  CIG: ZAA281AC74  - in favore della Soc. Cantiere Cucina s.r.l.s. Con sede legale in 
Via Re Federico n. 23 – 90138 - Palermo -  C.F. : 06679090826;
Art. 3 – Al pagamento dei servizi commissionati alle società sopra indicate, si farà fronte mediante 
emissione di mandato di pagamento in favore di ciascun beneficiario elencato agli artt. 1 e 2  a seguito di  
presentazione  di  fattura  elettronica,   di  eventuale  idonea  documentazione  attestante  i  servizi  resi, 
nonché della verifica della regolarità contributiva INPS e INAIL .
Art. 4 – Il presente decreto, per le finalità di cui all'art. 68  comma 5 della legge regionale del 12 agosto 
2014, n. 21  (Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa), pubblicata nella 
G.U.R.S.,  Parte  ,  n.  34  del  9/08/2014  sarà  pubblicato  sul  sito  Internet  della  Regione  Siciliana  –  
Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo – Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo -  nella sezione  
“Decreti”.
Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

                                                                                                         Firmato
                                                           Il Dirigente Responsabile

                                                                                               dott. Alessandro Rais

4


